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6.4 Welche hauptsächliche Tätigkeit (hauptsächli-
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1 Erhebungsart

1.1 In welcher Form wurde der Fragebogen ausgefüllt?

Antworten (Online; Papier)

Gültig: 1282.00 (100.00%), Fehlend: 0.00 (0.00%)

Modus: Online Absolut Prozent K. Prozent

Online 901 70.28% 70.28%

Papier 381 29.72% 100.00%

Gesamt 1282 100.00% 100.00%

Tabelle 1: Häufigkeiten: In welcher Form wurde der Fragebogen ausgefüllt?

2 Vor dem Studium

2.1 Mit welcher Hochschulzugangsberechtigung haben Sie Ihr (erstes) Studium begonnen?

Antworten (Allgemeine Hochschulreife (Abitur); Fachhochschulreife; fachgebundene Hochschulzugangsberechtigung (z.B. Meis-
terprüfung); abgeschlossene Berufsausbildung und Berufserfahrung; ausländische Hochschulzugangsberechtigung)

Gültig: 1269.00 (99.06%), Fehlend: 12.00 (0.94%)

Modus: Allgemeine Hochschulreife (Abitur) Absolut Prozent K. Prozent

Allgemeine Hochschulreife (Abitur) 1247 98.27% 98.27%

Fachhochschulreife 3 0.24% 98.50%

fachgebundene Hochschulzugangsberechtigung (z.B. Meisterprüfung) 1 0.08% 98.58%

abgeschlossene Berufsausbildung und Berufserfahrung 3 0.24% 98.82%

ausländische Hochschulzugangsberechtigung 13 1.02% 99.84%

Sonstiges 2 0.16% 100.00%

Gesamt 1269 100.00% 100.00%

Tabelle 2: Häufigkeiten: Hochschulzugangsberechtigung

2.2 Wo haben Sie Ihre Hochschulzugangsberechtigung erworben?

Antworten (innerhalb Deutschlands; in einem anderen Land)

Gültig: 1278.00 (99.69%), Fehlend: 4.00 (0.31%)

Modus: innerhalb Deutschlands Absolut Prozent K. Prozent

innerhalb Deutschlands 1258 98.44% 98.44%

in einem anderen Land 20 1.56% 100.00%

Gesamt 1278 100.00% 100.00%

Tabelle 3: Häufigkeiten: Hochschulzugangsberechtigung Ort
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2.3 In welchem Bundesland haben Sie Ihre Hochschulzugangsberechtigung erworben?

Antworten (Baden–Württemberg; Bayern; Berlin; Brandenburg; Bremen; Hamburg; Hessen; Mecklenburg–Vorpommern; Nieder-
sachsen; Nordrhein–Westfalen; Rheinland–Pfalz; Saarland; Sachsen; Sachsen–Anhalt; Schleswig–Holstein; Thüringen)

Gültig: 1248.00 (97.35%), Fehlend: 34.00 (2.65%)

Modus: Brandenburg Absolut Prozent K. Prozent

Baden–Württemberg 34 2.72% 2.72%

Bayern 23 1.84% 4.57%

Berlin 390 31.25% 35.82%

Brandenburg 483 38.70% 74.52%

Bremen 5 0.40% 74.92%

Hamburg 4 0.32% 75.24%

Hessen 13 1.04% 76.28%

Mecklenburg–Vorpommern 61 4.89% 81.17%

Niedersachsen 41 3.29% 84.46%

Nordrhein–Westfalen 44 3.53% 87.98%

Rheinland–Pfalz 5 0.40% 88.38%

Saarland 1 0.08% 88.46%

Sachsen 54 4.33% 92.79%

Sachsen–Anhalt 58 4.65% 97.44%

Schleswig–Holstein 10 0.80% 98.24%

Thüringen 22 1.76% 100.00%

Gesamt 1248 100.00% 100.00%

Tabelle 4: Häufigkeiten: Hochschulzugangsberechtigung Bundesland
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2.4 In welchem Land haben Sie Ihre Hochschulzugangsberechtigung erworben?

(bitte eintragen)

Antworten
Gültig: 19.00 (1.48%), Fehlend: 1263.00 (98.52%)

Modus: Polen Absolut Prozent K. Prozent

Bulgarien 1 5.26% 5.26%

China 2 10.53% 15.79%

Frankreich 2 10.53% 26.32%

Großbritannien 1 5.26% 31.58%

Kamerun 1 5.26% 36.84%

Lettland 1 5.26% 42.11%

Luxemburg 1 5.26% 47.37%

Neuseeland 1 5.26% 52.63%

Polen 3 15.79% 68.42%

Portugal 1 5.26% 73.68%

Russland 2 10.53% 84.21%

Thailand 1 5.26% 89.47%

Tschechien 1 5.26% 94.74%

Österreich 1 5.26% 100.00%

Gesamt 19 100.00% 100.00%

Tabelle 5: Häufigkeiten: Hochschulzugangsberechtigung Land
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2.5 Welche Note hatten Sie in dem Zeugnis, mit dem Sie Ihre Hochschulzugangsberechtigung
erworben haben?

(bitte Punktzahl ggf. in Note umrechnen; bei ausländischer Hochschulzugangsberechtigung die anerkannte Note angeben)

Antworten
Gültig: 1151.00 (89.78%), Fehlend: 131.00 (10.22%)

Mittelwert: 1.51 Absolut Prozent K. Prozent

1,1 42 3.65% 3.65%

1 36 3.13% 6.78%

1,2 38 3.30% 10.08%

1,3 48 4.17% 14.25%

1,4 50 4.34% 18.59%

1,5 65 5.65% 24.24%

1,6 90 7.82% 32.06%

1,7 90 7.82% 39.88%

1,8 92 7.99% 47.87%

1,9 66 5.73% 53.61%

2,1 67 5.82% 59.43%

2,2 60 5.21% 64.64%

2,3 81 7.04% 71.68%

2,4 46 4.00% 75.67%

2,5 36 3.13% 78.80%

2 79 6.86% 85.66%

2,6 34 2.95% 88.62%

2,7 46 4.00% 92.62%

2,8 18 1.56% 94.18%

2,9 10 0.87% 95.05%

3,1 7 0.61% 95.66%

3 17 1.48% 97.13%

3,2 12 1.04% 98.18%

3,3 6 0.52% 98.70%

3,4 8 0.70% 99.39%

3,5 4 0.35% 99.74%

3,7 1 0.09% 99.83%

3,8 1 0.09% 99.91%

4 1 0.09% 100.00%

Gesamt 1151 100.00% 100.00%

Tabelle 6: Häufigkeiten: Note Hochschulzugangsberechtigung
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2.6 Haben Sie vor dem Beginn Ihres ersten Studiums eine berufliche Ausbildung begonnen?

Antworten (ja, und abgeschlossen; ja, aber nicht abgeschlossen; nein)

Gültig: 1262.00 (98.44%), Fehlend: 20.00 (1.56%)

Modus: nein Absolut Prozent K. Prozent

ja, und abgeschlossen 159 12.60% 12.60%

ja, aber nicht abgeschlossen 22 1.74% 14.34%

nein 1081 85.66% 100.00%

Gesamt 1262 100.00% 100.00%

Tabelle 7: Häufigkeiten: berufliche Ausbildung

2.7 Inwiefern stand diese berufliche Ausbildung in einem fachlichen Zusammenhang mit Ih-
rem Studium?

Antworten (in sehr hohem Maße 1; 2; 3; 4; gar nicht 5 )

Gültig: 180.00 (14.04%), Fehlend: 1102.00 (85.96%)

Modus: gar nicht 5 Absolut Prozent K. Prozent

in sehr hohem Maße 1 25 13.89% 13.89%

2 23 12.78% 26.67%

3 21 11.67% 38.33%

4 29 16.11% 54.44%

gar nicht 5 82 45.56% 100.00%

Gesamt 180 100.00% 100.00%

Tabelle 8: Häufigkeiten: berufliche Ausbildung in fachlichen Zusammenhang

2.8 Haben Sie vor dem Studium an der Universität Potsdam ein anderes Studium begonnen?

Antworten (ja, und abgeschlossen; ja, aber nicht abgeschlossen; nein)

Gültig: 1253.00 (97.74%), Fehlend: 29.00 (2.26%)

Modus: nein Absolut Prozent K. Prozent

ja, und abgeschlossen 35 2.79% 2.79%

ja, aber nicht abgeschlossen 166 13.25% 16.04%

nein 1052 83.96% 100.00%

Gesamt 1253 100.00% 100.00%

Tabelle 9: Häufigkeiten: Studium vor Uni Potsdam
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3 Angaben zur Universität Potsdam

3.1 Beziehen Sie im Folgenden Ihre Antworten bitte immer auf das Studium, das Sie zwi-
schen dem Wintersemester 2008/09 und dem Wintersemester 2009/10 abgeschlossen
haben.Falls Sie in diesem Zeitraum mehr als einen Abschluss an der Universität Potsdam
erworben haben, beziehen Sie sich auf den für Sie wichtigsten Abschluss (bzw. Studien-
gang).

3.2 Welchen Abschluss haben Sie zwischen dem Wintersemester 2008/09 und dem Winter-
semester 2009/10 an der Universität Potsdam erworben?

Antworten (Bachelor Lehramt; Master Lehramt; Staatsexamen Lehramt; Ein–Fach–Bachelor; Zwei–Fächer–Bachelor; Master;
Diplom; Magister; Staatsexamen Rechtwissenschaften)

Gültig: 1236.00 (96.41%), Fehlend: 46.00 (3.59%)

Modus: Diplom Absolut Prozent K. Prozent

Bachelor Lehramt 221 17.88% 17.88%

Master Lehramt 41 3.32% 21.20%

Staatsexamen Lehramt 157 12.70% 33.90%

Ein–Fach–Bachelor 89 7.20% 41.10%

Zwei–Fächer–Bachelor 98 7.93% 49.03%

Master 34 2.75% 51.78%

Diplom 378 30.58% 82.36%

Magister 165 13.35% 95.71%

Staatsexamen Rechtwissenschaften 53 4.29% 100.00%

Gesamt 1236 100.00% 100.00%

Tabelle 10: Häufigkeiten: Abschluss zwischen WiSe2008/09 und WiSe2009/10 gruppiert
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3.3 Erstes Fach nach Studienbereichsgliederung Stat.Bundesamt

Antworten (SPK allgemein; Philosophie; Geschichte; Allg und vgl LSpw; Altphilologie; Germanistik; Anglistik, Amerikanistik; Ro-
manistik; Slawistik, Baltisitik; Außereurop.SpK; Psychologie; Erziehungswissenschaften; Sport, Sportwissenschaft; ReWiSo allg; Politikwis-
senschaften; Sozialwissenschaften; Rechtswissenschaften; Verwaltungswissenschaften; Wirtschaftswissenschaften; Mathematik; Informatik;
Physik und Astronomie; Chemie; Biologie; Geowissenschaften; Geographie; Ernährungswissenschaft und Haushaltswis)

Gültig: 1232.00 (96.10%), Fehlend: 50.00 (3.90%)

Modus: Germanistik Absolut Prozent K. Prozent

SPK allgemein 17 1.38% 1.38%

Philosophie 12 0.97% 2.35%

Geschichte 61 4.95% 7.31%

Allg und vgl LSpw 56 4.55% 11.85%

Altphilologie 13 1.06% 12.91%

Germanistik 129 10.47% 23.38%

Anglistik, Amerikanistik 79 6.41% 29.79%

Romanistik 34 2.76% 32.55%

Slawistik, Baltisitik 10 0.81% 33.36%

Außereurop.SpK 5 0.41% 33.77%

Psychologie 38 3.08% 36.85%

Erziehungswissenschaften 24 1.95% 38.80%

Sport, Sportwissenschaft 68 5.52% 44.32%

ReWiSo allg 1 0.08% 44.40%

Politikwissenschaften 86 6.98% 51.38%

Sozialwissenschaften 29 2.35% 53.73%

Rechtswissenschaften 54 4.38% 58.12%

Verwaltungswissenschaften 35 2.84% 60.96%

Wirtschaftswissenschaften 112 9.09% 70.05%

Mathematik 25 2.03% 72.08%

Informatik 15 1.22% 73.30%

Physik und Astronomie 25 2.03% 75.32%

Chemie 53 4.30% 79.63%

Biologie 68 5.52% 85.15%

Geowissenschaften 7 0.57% 85.71%

Geographie 65 5.28% 90.99%

Ernährungswissenschaft und Haushaltswissenschaft 26 2.11% 93.10%

Ingenieurwesen allg 5 0.41% 93.51%

Elektrotechnik 30 2.44% 95.94%

Kunst und Kunstwissenschaft allg 19 1.54% 97.48%

Musik und Musikwissenschaft 24 1.95% 99.43%

Außerhalb der Studienbereichsgliederung 7 0.57% 100.00%

Gesamt 1232 100.00% 100.00%

Tabelle 11: Häufigkeiten: Erstes Fach nach Studienbereichsgliederung Stat.Bundesamt
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3.4 Erstes Fach nach Fächergruppengliederung Stat.Bundesamt

Antworten (SpK; Spo; ReWiSo; MathNat; AgrFoErn; Ingwiss; Kunst; Sonst)

Gültig: 1232.00 (96.10%), Fehlend: 50.00 (3.90%)

Modus: SpK Absolut Prozent K. Prozent

SpK 478 38.80% 38.80%

Spo 68 5.52% 44.32%

ReWiSo 317 25.73% 70.05%

MathNat 258 20.94% 90.99%

AgrFoErn 26 2.11% 93.10%

Ingwiss 35 2.84% 95.94%

Kunst 43 3.49% 99.43%

Sonst 7 0.57% 100.00%

Gesamt 1232 100.00% 100.00%

Tabelle 12: Häufigkeiten: Erstes Fach nach Fächergruppengliederung Stat.Bundesamt

3.5 Fakultät des ersten Studienfaches

Antworten (JurFak; WiSoFak; MNatFak; HuWiFak; PhilFak)

Gültig: 1235.00 (96.33%), Fehlend: 47.00 (3.67%)

Modus: PhilFak Absolut Prozent K. Prozent

JurFak 54 4.37% 4.37%

WiSoFak 257 20.81% 25.18%

MNatFak 315 25.51% 50.69%

HuWiFak 243 19.68% 70.36%

PhilFak 366 29.64% 100.00%

Gesamt 1235 100.00% 100.00%

Tabelle 13: Häufigkeiten: Fakultät des ersten Studienfaches
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3.6 Mit welcher Note bzw. welcher Punktzahl haben Sie dieses Studium abgeschlossen?

Abschlussnote (bitte Punktzahl möglichst in Note umrechnen)

Antworten
Gültig: 1139.00 (88.85%), Fehlend: 143.00 (11.15%)

Modus: 1,7 Absolut Prozent K. Prozent

1,1 48 4.21% 4.21%

1 40 3.51% 7.73%

1,2 41 3.60% 11.33%

1,3 57 5.00% 16.33%

1,4 67 5.88% 22.21%

1,5 74 6.50% 28.71%

1,6 90 7.90% 36.61%

1,7 96 8.43% 45.04%

1,8 90 7.90% 52.94%

1,9 82 7.20% 60.14%

2,1 69 6.06% 66.20%

2,2 52 4.57% 70.76%

2,3 78 6.85% 77.61%

2,4 40 3.51% 81.12%

2 93 8.17% 89.29%

2,5 31 2.72% 92.01%

2,6 19 1.67% 93.68%

2,7 34 2.99% 96.66%

2,8 9 0.79% 97.45%

2,9 5 0.44% 97.89%

3 13 1.14% 99.03%

3,1 1 0.09% 99.12%

3,2 3 0.26% 99.39%

3,4 4 0.35% 99.74%

3,8 1 0.09% 99.82%

3,9 1 0.09% 99.91%

4 1 0.09% 100.00%

Gesamt 1139 100.00% 100.00%

Tabelle 14: Häufigkeiten: Abschlussnote
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4 Verlauf des Studiums

4.1 Wie viele Fachsemester haben Sie bis zu Ihrem Abschluss in diesem Studiengang studiert?

einschl. Prüfungssemester, Praktika und Praxissemester; ohne Urlaubssemester

Antworten (1; 2; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 9; 10; 11; 12; 13; 14; 15; 16; 17; 18; 19; 20; 21; 22; 23; 24; 25; 26)

Gültig: 1170.00 (91.34%), Fehlend: 111.00 (8.66%)

Modus: 6 Absolut Prozent K. Prozent

2 2 0.17% 0.17%

3 6 0.51% 0.68%

4 20 1.71% 2.39%

5 16 1.37% 3.76%

6 188 16.07% 19.83%

7 127 10.85% 30.68%

8 62 5.30% 35.98%

9 80 6.84% 42.82%

10 149 12.74% 55.56%

11 142 12.14% 67.69%

12 91 7.78% 75.47%

13 83 7.09% 82.56%

14 61 5.21% 87.78%

15 45 3.85% 91.62%

16 40 3.42% 95.04%

17 19 1.62% 96.67%

18 14 1.20% 97.86%

19 7 0.60% 98.46%

20 6 0.51% 98.97%

21 4 0.34% 99.32%

22 3 0.26% 99.57%

23 1 0.09% 99.66%

24 4 0.34% 100.00%

Gesamt 1170 100.00% 100.00%

Tabelle 15: Häufigkeiten: Fachsemester
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4.2 Wie viele Semester waren Sie insgesamt an Hochschulen immatrikuliert?

Hochschulsemester; einschl. Urlaubssemester

Antworten (1; 2; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 9; 10; 11; 12; 13; 14; 15; 16; 17; 18; 19; 20; 21; 22; 23; 24; 25; 26)

Gültig: 1141.00 (89.31%), Fehlend: 137.00 (10.69%)

Modus: 6 Absolut Prozent K. Prozent

2 1 0.09% 0.09%

3 1 0.09% 0.18%

4 3 0.26% 0.44%

5 1 0.09% 0.53%

6 143 12.53% 13.06%

7 110 9.64% 22.70%

8 43 3.77% 26.47%

9 60 5.26% 31.73%

10 120 10.52% 42.24%

11 123 10.78% 53.02%

12 97 8.50% 61.52%

13 113 9.90% 71.43%

14 86 7.54% 78.97%

15 59 5.17% 84.14%

16 59 5.17% 89.31%

17 33 2.89% 92.20%

18 33 2.89% 95.09%

19 11 0.96% 96.06%

20 18 1.58% 97.63%

21 10 0.88% 98.51%

22 6 0.53% 99.04%

23 4 0.35% 99.39%

24 6 0.53% 99.91%

25 1 0.09% 100.00%

Gesamt 1141 100.00% 100.00%

Tabelle 16: Häufigkeiten: Hochschulsemester
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4.3 Haben Sie Ihr Studium in der Regelstudienzeit abgeschlossen?

Antworten (ja; nein)

Gültig: 1200.00 (93.60%), Fehlend: 82.00 (6.40%)

Modus: nein Absolut Prozent K. Prozent

ja 374 31.17% 31.17%

nein 826 68.83% 100.00%

Gesamt 1200 100.00% 100.00%

Tabelle 17: Häufigkeiten: Regelstudienzeit

4.4 Inwiefern waren die folgenden Gründe maßgeblich dafür, dass Sie länger studiert haben?

in sehr
hohem
Maße

1

2 3 4 gar
nicht

5

Gültige Fälle Ungültige
Fälle

Mittelwert Standard–
Abweichung

1 2 3 4 5 N E x s

Änderung/Umstellung der Prüfungs–, Studienordnung bzw. –struktur (z.B.
Bachelor/Master)

55
8.47%

42
6.47%

60
9.24%

59
9.09%

433
66.72%

649
50.62%

633
49.38%

4.19 1.32

breites fachliches Interesse (habe auch Veranstaltungen außerhalb des Studien-
gangs besucht)

77
11.65%

109
16.49%

115
17.40%

122
18.46%

238
36.01%

661
51.56%

621
48.44%

3.51 1.41

Dauer der Abschlussarbeit 130
19.35%

128
19.05%

101
15.03%

81
12.05%

232
34.52%

672
52.42%

610
47.58%

3.23 1.55

Engagement in den Gremien der Universität 19
2.90%

29
4.43%

31
4.73%

48
7.33%

528
80.61%

655
51.09%

627
48.91%

4.58 0.98

Erwerbstätigkeit(en) 211
30.85%

140
20.47%

109
15.94%

71
10.38%

153
22.37%

684
53.35%

598
46.65%

2.73 1.54

Fach–/bzw. Schwerpunktwechsel 64
9.85%

49
7.54%

62
9.54%

45
6.92%

430
66.15%

650
50.70%

632
49.30%

4.12 1.39

familiäre Gründe (z.B. Schwangerschaft, Kinder, Pflege von Angehörigen) 64
9.86%

33
5.08%

38
5.86%

56
8.63%

458
70.57%

649
50.62%

633
49.38%

4.25 1.34

gesellschaftspolitisches Engagement außerhalb des Studiums 37
5.69%

49
7.54%

66
10.15%

84
12.92%

414
63.69%

650
50.70%

632
49.30%

4.21 1.23

gesundheitliche Gründe 37
5.67%

28
4.29%

46
7.06%

41
6.29%

500
76.69%

652
50.86%

630
49.14%

4.44 1.15

Hochschulwechsel 41
6.32%

31
4.78%

18
2.77%

10
1.54%

549
84.59%

649
50.62%

633
49.38%

4.53 1.16

Koordination der Studienangebote (Überschneidung von Lehrveranstaltungen
etc.)

128
18.93%

180
26.63%

139
20.56%

67
9.91%

162
23.96%

676
52.73%

606
47.27%

2.93 1.44

lange Wege zwischen den Hochschulstandorten, so dass Pflichtveranstaltungen
nicht besucht werden konnten

40
6.13%

70
10.72%

93
14.24%

99
15.16%

351
53.75%

653
50.94%

629
49.06%

4.00 1.29

nicht bestandene Prüfungen 23
3.48%

39
5.91%

58
8.79%

64
9.70%

476
72.12%

660
51.48%

622
48.52%

4.41 1.09

Nichtzulassung zu einer/mehreren Prüfung(en) (z.B. wegen fehlender perso-
neller Kapazitäten oder Überschneidung von Prüfungsterminen)

11
1.70%

20
3.10%

34
5.26%

53
8.20%

528
81.73%

646
50.39%

636
49.61%

4.65 0.85

Nichtzulassung zu Lehrveranstaltungen (z.B. wegen fehlender räumlicher oder
personeller Kapazitäten)

63
9.68%

104
15.98%

91
13.98%

80
12.29%

313
48.08%

651
50.78%

631
49.22%

3.73 1.43

persönliche Gründe (z.B. phasenweise wenig Studieninteresse, Motivation, Stu-
dienplanung etc.)

37
5.67%

74
11.33%

121
18.53%

116
17.76%

305
46.71%

653
50.94%

629
49.06%

3.89 1.27

Überfülle des Lehrstoffs 37
5.66%

64
9.79%

130
19.88%

136
20.80%

287
43.88%

654
51.01%

628
48.99%

3.87 1.23

zusätzliche (freiwillige, nicht vorgeschriebene) Auslandsaufenthalte 121
18.01%

63
9.38%

24
3.57%

22
3.27%

442
65.77%

672
52.42%

610
47.58%

3.89 1.64

zusätzliche (freiwillige, nicht vorgeschriebene) Praktika 76
11.57%

70
10.65%

46
7.00%

53
8.07%

412
62.71%

657
51.25%

625
48.75%

4.00 1.47

zusätzliches Studienengagement (habe mich um über den Studiengang hinaus-
gehende Qualifikationen bemüht)

57
8.69%

57
8.69%

83
12.65%

91
13.87%

368
56.10%

656
51.17%

626
48.83%

4.00 1.35

Tabelle 18: Häufigkeiten: Inwiefern waren die folgenden Gründe maßgeblich dafür, dass Sie länger studiert haben?
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4.5 Was waren die beiden wichtigsten Finanzierungsquellen in Ihrem Studium?

Bitte nur 2 Angaben!

Antworten (Unterstützung durch Eltern, Verwandte, (Ehe–)Partner; Ausbildungsförderung nach dem BAföG; eigener Verdienst aus Er-
werbstätigkeiten parallel zum Studium (Jobben, Arbeit als studentische Hilfskraft); Kredit, Darlehen (Bildungskredit der KfW; Kredit zur Studien-
finanzierung von einer Bank, Sparkasse,. . . ); Stipendium; eigene Mittel, die vor dem Studium erworben/angespart wurden; soziale Unterstützung
(Wohngeld, Kindergeld,. . . ); Sonstiges)

Absolut Prozent aller Teilnehmer

Unterstützung durch Eltern, Verwandte, (Ehe–)Partner 837 65.29%

Ausbildungsförderung nach dem BAföG 375 29.25%

eigener Verdienst aus Erwerbstätigkeiten parallel zum Studium (Jobben, Arbeit als
studentische Hilfskraft)

812 63.34%

Kredit, Darlehen (Bildungskredit der KfW; Kredit zur Studienfinanzierung von einer
Bank, Sparkasse,. . . )

45 3.51%

Stipendium 38 2.96%

eigene Mittel, die vor dem Studium erworben/angespart wurden 113 8.81%

soziale Unterstützung (Wohngeld, Kindergeld,. . . ) 89 6.94%

Sonstiges 12 0.94%

Tabelle 19: Häufigkeiten: Was waren die beiden wichtigsten Finanzierungsquellen in Ihrem Studium?

4.6 Wo wohnten Sie während Ihres Studiums überwiegend?

Antworten (in Potsdam; in Berlin; im Land Brandenburg (ohne Potsdam))

Gültig: 1182.00 (92.20%), Fehlend: 100.00 (7.80%)

Modus: in Potsdam Absolut Prozent K. Prozent

in Potsdam 567 47.97% 47.97%

in Berlin 508 42.98% 90.95%

im Land Brandenburg (ohne Potsdam) 107 9.05% 100.00%

Gesamt 1182 100.00% 100.00%

Tabelle 20: Häufigkeiten: Wohnort

4.7 Waren Sie während des Studiums erwerbstätig?

nie gele–
gentlich

häufig immer Gültige Fälle Ungültige
Fälle

Mittelwert Standard–
Abweichung

1 2 3 4 N E x s

während der Vorlesungszeit 150
13.00%

305
26.43%

256
22.18%

443
38.39%

1154
90.02%

128
9.98%

2.86 1.07

während der Semesterferien 109
9.49%

271
23.61%

298
25.96%

470
40.94%

1148
89.55%

134
10.45%

2.98 1.01

Tabelle 21: Häufigkeiten: Waren Sie während des Studiums erwerbstätig?
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4.8 Inwiefern stand diese Erwerbstätigkeit in einem fachlichen Zusammenhang mit Ihrem
Studium?

Wenn Sie während des Studiums nicht erwerbstätig waren —-> bitte weiter mit der nächsten Frage

Antworten (in sehr hohem Maße1 ; 2 ; 3 ; 4 ; gar nicht 5 )

Gültig: 1084.00 (84.56%), Fehlend: 198.00 (15.44%)

Modus: gar nicht 5 Absolut Prozent K. Prozent

in sehr hohem Maße1 240 22.14% 22.14%

2 214 19.74% 41.88%

3 193 17.80% 59.69%

4 133 12.27% 71.96%

gar nicht 5 304 28.04% 100.00%

Gesamt 1084 100.00% 100.00%

Tabelle 22: Häufigkeiten: fachlicher Zusammenhang zw. Arbeit/Studium

4.9 Haben Sie während Ihres Studiums freiwillige oder obligatorische (betriebliche oder schu-
lische) Praktika/Praxissemester absolviert?

Nicht gemeint sind Laborpraktika, praktische Lehrveranstaltungen, (Zulassungs–)Praktika vor dem Studium.

